
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3  

 ГОРОДА ЗАРИНСКА  

 

П Р И К А З 

 

от 22.12.2023 № 876                                                                                               г. Заринск 

 

Об утверждении Положения 

о порядке организации образовательного  

процесса обучающихся на период  

проведения капитального ремонта  

и оснащения здания МБОУ СОШ №3 

г.Заринска 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

российской Федерации», Письмом Министерства просвещения РФ от 29.10.2021 г. №03-1820 «О 

направлении информации»; Письмом Министерства просвещения РФ от 11.03.2022 г. №03-296 «О 

методических рекомендациях»; с Постановлением администрации города Заринска № 1375 от 

19.12.2023 «Об организации образовательного процесса учащихся МБОУ СОШ № 3 г.Заринска в 

2024-2025 годах на период капитального ремонта»; договором безвозмездного пользования 

нежилым помещением по адресу ул.25 Партсъезда, 24/1 (помещение второго корпуса МБДОУ 

ДУ №7 «Сказочная полянка» с 15.01.2024 по 30.06.2025); на основании решения педагогического 

совета (протокол от 21.12.2023 г. №9/1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положение о порядке организации образовательного процесса обучающихся на 

период проведения капитального ремонта и оснащения здания МБОУ СОШ №3 г.Заринска. 

 

2.Всем участникам образовательных отношений руководствоваться в своей деятельности 

настоящим Положением в период проведения капитального ремонта, организации 

образовательного процесса в здании детского сада по адресу: ул.25 Партсъезда, 24/1. 

 

3.Заместителю директора по УВР Е.А.Петелиной разместить настоящее Положение на 

официальном сайте образовательного учреждения. 

 

4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                         С.В.Казанцева 

 

С приказом ознакомлены: 

Е.А.Петелина 

 

  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



РАССМОТРЕНО  

на педагогическом совете 

МБОУ СОШ № 3 г.Заринска. 

Протокол от 21.12.2023 г. 

№9/1 

 

СОГЛАСОВАНО 

с Советом учреждения 

протокол от 21.12.2023 г. 

№50 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора  

МБОУ СОШ № 3 г.Заринска  

от 22.12.2023 г.  №876 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации образовательного процесса обучающихся на период проведения 

капитального ремонта и оснащения здания Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 города 

Заринска 

 

1.Общие положения 

 1.1.Положение о порядке организации образовательного процесса обучающихся на 

период проведения капитального ремонта и оснащения здания МБОУ СОШ №3 г.Заринска 

(далее – Положение) разработано в соответствии с нормативными документами: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 115 от 22 марта 2021г. «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 17 марта 2020 г. № 103 «Об 

утверждении временного порядка сопровождения реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных 

программ среднего профессионального образования и дополнительных 

общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий»; 

- СанПиН СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

- Методические рекомендации Министерства Просвещения РФ от 11.03.2022 г. № 03-296 по 

созданию нормативных правовых и организационно-педагогических условий для 

осуществления мероприятий по обеспечению образовательной деятельности на период 

капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций в субъектах Российской 

Федерации; 

-Письмо Министерства просвещения РФ от 29.10.2021 г. №03-1820 «О направлении 

информации»; 

-Письмо Министерства просвещения РФ от 11.03.2022 г. №03-296 «О методических 

рекомендациях»; 

-Постановление администрации города Заринска № 1375 от 19.12.2023 «Об организации 

образовательного процесса учащихся МБОУ СОШ № 3 г.Заринска в 2024-2025 годах на 

период капитального ремонта»; 

-Договор безвозмездного пользования нежилым помещением по адресу ул.25 Партсъезда, 

24/1 (помещение второго корпуса МБДОУ ДУ №7 «Сказочная полянка» с 15.01.2024 по 

30.06.2025).  

 1.2.Положение регламентирует порядок проведения мероприятий по организации 

образовательного процесса обучающихся на период проведения капитального ремонта и 

оснащения здания МБОУ СОШ №3 г.Заринска. 

При организации капитального ремонта МБОУ СОШ №3 г.Заринска: 

-обеспечивает взаимодействие с органами местного самоуправления, исполнительной 

властью по выделению средств на финансирование мероприятий в части организации 

образовательного процесса обучающихся на период капитального ремонта и оснащения 

здания школы; 

-разрабатывает документы, содержащие меры правового регулирования (положения, приказы, 



др.) с учетом требования санитарных правил (CП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»); 

-предусматривает механизмы обеспечения обучающихся питанием, включая горячее, в здании 

детского сада; 

-предусматривает механизмы оказания медико-санитарной помощи обучающимся при 

реализации образовательного процесса в здании детского сада; 

-осуществляет активную разъяснительную работу о результативности мероприятий по 

капитальному ремонту; предусматривает мероприятия по привлечению обучающихся и их 

родителей (законных представителей) к вопросу создания комфортной развивающей 

образовательной среды с оптимальными условиями для ведения образовательного процесса, 

гарантирующими безопасность, охрану и укрепление физического, психического здоровья и 

социального благополучия обучающихся и педагогических работников. 

1.3. Период проведения капитального ремонта в МБОУ СОШ №3 г.Заринска – 2024-

2025 гг.  

 

2.Порядок организации образовательного процесса обучающихся 

 на период капитального ремонта и оснащения здания  

 

2.1.Прерывание образовательного процесса на время капитального ремонта не 

допускается. 

2.2.На время проведения капитального ремонта МБОУ СОШ №3 г.Заринска  создает 

условия для временного размещения детей и  организации образовательного процесса в 

здании детского сада, расположенного по адресу: ул.25 Партсъезда, 24/1. 

2.3.МБОУ СОШ №3 г.Заринска издает приказ об организации образовательного процесса 

обучающихся на время капитального ремонта по адрес: ул.25 Партсъезда, 24/1. 

2.4.МБОУ СОШ №3 г.Заринска доводит до сведения обучающихся и их родителей 

(законных представителей) информацию о порядке организации образовательного процесса на 

время капитального ремонта на базе детского сада. 

2.5.В случае несогласия с переводом обучающегося в другое здание родители 

(законные представители) должны самостоятельно выбрать другую образовательную 

организацию, в которую будет осуществлен перевод обучающегося.  

2.6.Организация образовательного процесса осуществляется в соответствии с 

расписанием звонков, уроков и внеурочных занятий, занятий дополнительного образования, 

утверждённым отдельным приказом руководителем образовательного учреждения. При 

необходимости возможны изменения в продолжительности занятий, перерывах между ними 

с обязательным информированием обучающихся, их родителей (законных представителей), 

педагогического коллектива школы. 

2.7.В целях оптимизации образовательного процесса может использоваться частичный 

перевод обучающихся с учетом мнения родителей (законных представителей) обучающихся 

на период проведения капитального ремонта здания общеобразовательной организации на 

дистанционный формат обучения и обучение с использованием электронных ресурсов. 

2.8.В случае принятия решения о реализации (в период проведения мероприятий по 

капитальному ремонту) образовательных программ или их частей с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий вносятся 

соответствующие корректировки в рабочие программы и (или) учебные планы в части форм 

обучения. При этом общая продолжительность такого режима обучения ограничивается 

сроком в три месяца. 

2.9.Для проведения учебных занятий в здании детского сада за каждым классом закрепляется 

учебный кабинет. 

2.10. В соответствии с п. 2.3.2. СП 2.4.3648-20 возможна организация трансформируемых 

пространств многофункционального назначения (обеденный зал, рекреации, библиотека, спортивный 

зал, учебные классы) в соответствии с задачами образовательного процесса. 

2.11. Образовательный процесс осуществляется в две смены. Обучение в три смены не 

допускается.  

2.12. Недельная нагрузка обучающихся распределяется равномерно с учетом дневной и общей 



умственной работоспособности обучающихся, сложности предметов. 

2.13. Устанавливается новый график дежурства администрации и педагогов. 

 
3. Организация и реализация программ внеурочной деятельности 

и дополнительного образования 

 

3.1. Реализация программ внеурочной деятельности и дополнительного образования 

осуществляется в полном объеме.  

3.2. Реализация программ внеурочной деятельности и дополнительного образования 

может быть организована в очном и дистанционном режиме с использованием электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий.  

3.3. Максимально допустимый недельный объем нагрузки внеурочной деятельности 

не зависит от продолжительности учебной недели и не должен превышать во всех классах 5 

академических часов в неделю.  

3.4. Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе в соответствии с 

выбором участников образовательных отношений.  

3.5. Часы, отведенные на внеурочную деятельность, могут быть использованы для 

проведения общественно-полезных практик, исследовательской деятельности, реализации 

образовательных проектов, экскурсий, походов, соревнований, посещений театров, музеев и 

других мероприятий.  

3.6. Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы как в течение учебной 

недели, так и в период каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни. 

 
4. Работа с обучающимися и их родителями (законными представителями) 

 
4.1. В целях информационной поддержки родителей (законных представителей) 

обучающихся в соответствие с разработанной дорожной картой, осуществляется проведение 
информационной кампании, включающей анализ внутренней и внешней среды с выявлением 
существующих рисков реализации мероприятий капитального ремонта, определением 
возможных направлений сотрудничества с родительским сообществом и общественностью, 
включая выбор форматов и периодичность коммуникации.  

4.2. Для реализации мероприятий по созданию комфортной развивающей 
образовательной среды с оптимальными условиями для ведения образовательного процесса, 
гарантирующими безопасность, охрану и укрепление физического, психического здоровья и 
социального благополучия обучающихся и педагогических работников формируется 
Комиссии по контролю за ходом реализации мероприятий по капитальному ремонту  здания 
МБОУ СОШ №3 г.Заринска из числа родителей (законных представителей), работников  
образовательного учреждения и обучающихся, деятельность которого регламентируется 
Положением о Штабе родительского контроля за ходом реализации мероприятий  по 
капитальному ремонту  здания МБОУ СОШ №3 г.Заринска в 2024-2025 годах. 

4.3.В образовательном учреждении ведется активная разъяснительная работа о 
результативности мероприятий по капитальному ремонту. 

 4.4. На сайте школы в разделе «Капитальный ремонт» публикуются нормативные 
документы, фотоотчёты и др.; функционирует «Горячая линия». 
 

5. Организация горячего питания обучающихся в период проведения 

капитального ремонта и оснащения здания 

 

5.1. Организация питания обучающихся осуществляется по отдельному графику, в 

соответствии с локальными нормативными актами об организации питания и Положением 

об организации питания обучающихся МОУ СОШ №3 г.Заринска. 

5.2. Организация питания обучающихся в иных зданиях/помещениях не 

предусмотрена. 

 5.3. Сохраняются льготы для детей с ОВЗ, детей из многодетных и 

малообеспеченных семей, детей из семей, участвующих в СВО.  



 
6.Заключительные положения 

 

6.1.Положение принимается на период проведения капитального ремонта и оснащения 

здания МБОУ СОШ №3 г.Заринска,  рассматривается на  педагогическом совете, согласуется 

с Советом учреждения, утверждается приказом руководителя образовательного учреждения. 

6.2. Изменения и дополнения вносятся согласно пункту 6.1. настоящего Положения. 

6.3.Настоящее положение обязательно для исполнения всеми сотрудниками  МБОУ 

СОШ №3 г.Заринска. 

6.4.Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте 

образовательного учреждения. 

 

 

 

 


		2024-04-10T16:49:25+0700
	Казанцева Светлана Викторовна




